Cerâcime (الجراجمة), Merede/Merdeîler ( ifadeleri bir (الموارنة) ve Mârûnîler (المردائيون/ المردة

topluluğa işaret sadedinde gerek İslâm tarihi ve gerek Hıristiyan kaynaklarında özellikle
Emevîler döneminde (41/661-132/750) Bizans ile ilişkiler bağlamında zikredilen kelimelerdir.
Ancak İslâm tarihi kaynakları “Cerâcime” ve “Merdeî” kelimelerinden sadece ilkini kullanırken
Hıristiyan kaynakları da diğerini kullanmaktadır. Her iki çevrede kullanılan “Mârûnîler”
kelimesi de kimi zaman bu kelimelerle aynı anlamı kimi zaman da farklı bir anlamı çağrıştıracak
şekilde kullanmaktadırlar.

Üçüncü yolu tutan bir grup ise “Cerâcime” ve “Merdeî” kelimelerinin aynı
topluluğu kastettiği ancak Mârûnîler’in ayrı topluluğa delâlet ettiği görüşünde karar kılmıştır.

Bahis konusu fikir ayrılıklarında tarih okumalarının iki temel kaynağa dayandığı
görülmektedir. Zira İslâm tarihi kaynakları Belâẕurî’nin (ö. 279/892) Fütûḥu’l-büldân adlı
eserine, Hıristiyan kaynakları ise Theophanes’in (M. 817) Chronicle adlı eserine dayanmaktadır.
Bununla birlikte Cerâcime, Merdeîler ve Mârûnîler’in orijinleri hakkında tahlil edici bir
çalışmanın Türk akademiyası tarafından ele alınmadığı –Müslüman ilim adamları

Belâzûrî’ye dayalı olarak nakledilen İslâm tarihi kaynaklarındaki bilgilere göre Cerâcime,
Lükkâm/Amanos Dağı’nda Zâc adlı madenin yanındaki Beyyâs ile Bûkâ arasındaki Cürcûme
şehrinde yaşayan halkın adıdır.1 Şam ve Antakya’nın Rumlar tarafından ele geçirildiği dönemde
Antakya patrik ve valisi tarafından idare edilmekteydiler.2 Zebîdî (ö. 1205/1791) onların Cezîre
bölgesinde yaşayan bir acem topluluğu olduğunu ifade etmektedir.3 Hadârime adında bir acem
topluluğundan bahsedilir ki bunlar İslâm’ın ilk yıllarında çıktılar ve Şam’a yerleştiler. Daha
sonra rivayete göre Arap şehirlerine dağıldılar. Basra’ya yerleşenlere Esâvira, Kûfe’ye

1 Ahmed b.

676 yılı
olaylarından bahsederken; bu yıl Merdeîlerin (Mardaites) Lübnan bölgesine girdiklerini,
bölgede birçok yeri ele geçirdiklerini ve pek çok köle, esir ve yerlinin de onlara sığınmasının
ardından kısa sürede binlerce kişiye ulaştıklarını ifade etmektedir. Theophanes’in anlatımına
göre Muʿâviye b. Ebû Süfyân (41/661-61/680), Roma İmparatorluğu’nun tanrı tarafından
korunduğu düşüncesiyle korkuya kapılarak İmparator IV. Constantinus’a (665-685)
(Konstantin) elçiler gönderip barış antlaşması teklif etti. Yapılan antlaşmaya göre Emevîler
Roma Devleti’ne yıllık 3 bin altın, elli esir ve elli safkan at vermeyi kabul etti. Böylece otuz yıl
boyunca her iki tarafça da onaylanan bu koşullarla Romalılar ve Araplar arasında tam bir barış
sağlandı. 10

Theophanes’in anlatımına göre; M. 683 yılında Abdülmelik b. Mervân (66/685-87/705)
döneminde Merdeîler’in Lübnan bölgelerine saldırıları esnasında Suriye’de bir kıtlık ve büyük
bir veba oldu. Vebanın şiddetlenmesi üzerine Abdülmelik de daha önce Muʿâviye’nin yaptığı
gibi barış antlaşması yapmak istedi.11 M. 685 yılında antlaşma koşulu olarak Abdülmelik, II.

Merdeîler ile Mârûnîler’in aynı topluluk olup olmadıkları meselesini detaylı şekilde tahlil
eden Henri Lammens, bu isimlendirmenin aynı topluluğu ifade ettiği görüşüne kabul eden
Semʻânî (ö. 562/1166) ve Elizabeth Craven (ö. 1828) gibi Müslüman ve Hıristiyan yazarların
görüşlerine atıfta bulunmaktadır. Bu görüşü benimseyenlerin tezlerini temellendirdikleri
gerekçe genellikle onların Hıristiyan olmalarıdır. Zira 7. yüzyılda Lübnan’da ikamet eden tek
Hıristiyan topluluğun Mârûnîler olduğu bilgisine dayanmaktadırlar.

Mârûn, ilerleyip başkanlık makamına
yükselince sadece dinî değil dünyevî konularda da Roma kilisesini destekleyen bir güç haline geldi.

M. 931 senesinde İskenderiye kürsüsüne yükselen Saîd b. Bitrîk’e (ö. 328/940) dayanan
ikinci görüş: Bu isim, Bizans Devleti’nde bidat çıkararak Îsâ Mesih’de iki tabiat ve tek irade
olduğunu savunan Mârûn er-Râhib’e dayanır. Onun görüşüne tâbi olanlar Mârûnîler olarak
adlandırılmıştır. Bu görüş sahipleri Lübnan Dağı’ndaki halkı Îsâ Mesih’in iki iradesinin olduğu
fikrinden döndürmek için çabalar harcamışlardır.

Onlar aynı olsalardı o zaman Müslüman halife
olan Abdülmelik, düşmanları olan Hıristiyan topluluğa Bizans Kayserinden daha yumuşak
davranır mıydı?27

Diğer bir hata da şudur ki; Merdeîler/Merede, Arapça mütemerrit/isyankâr kelimesinden
türememiştir. Merede kelimesi, Ebu’l-Ferec (ö. 685/1286) tarafından sıfat değil de bir halk ismi
olan Yunanca Mardaȉtaȉ kelimesinin Arapça ve Süryanice kalıbına kısaltma yoluyla
aktarılmıştır. Hal böyleyken bazı ansiklopedi, sözlük ve tarih yazarları, doğu bölgesinde
Farslarda, Bizans’da ve Emevîler’de peş peşe görülen isyan hareketlerini anlatırken bu
kelimeler arasında bağlantı kurmaya çalışmışlardır.

676 yılı olayları arasında, Abdülmelik b. Mervân’ın dönemin Bizans
İmparatoru ile olan mücadelesi de M. 683 yılı olayları arasında zikredilmektedir. Buna karşın
birinci olay İslâm tarihi kaynaklarında, henüz Muʿâviye b. Ebû Süfyân halife olmadan Ali b. Ebû
Tâlip (ö. 40/660) ile olan mücadelesi esnasında yani M. 656-661 yılları arasında, ikinci olay ise
M. 688 yılında zikredilmektedir.32 Dolayısıyla Cerâcime ve Merdeîler’in, Lübnan Dağı
bölgesinde ikamet eden ve Bizans ile iş birliği yapan farklı halklar oldukları bilgisinin daha
tutarlı olacağı kanaatindeyiz.

2.Tarihî Süreçteki Rolleri

İslâm tarihi kaynaklarında takdim edilen bilgilere göre Müslümanlar ile Cerâcime’nin ilk
teması Hz. Ömer zamanında (13/634-24/644) gerçekleşti. Buna göre; Hz. Ömer zamanında
fetih faaliyetleri kapsamında Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639) Antakya’yı fethettiği zaman
buradaki yurtlarını terk etmeyen Cerâcime, yaşadıkları güvenlik kaygısı sebebiyle Rumlara

28 İsmail, el-Merdâiyyûn (el-Merede), 130-132.
29 İsmail, el-Merdâiyyûn (el-Merede), 18.
30 Deryân, el-Berâhinü’r-râhine, 88-89.
31 İsmail, el-Merdâiyyûn (el-Merede), 139-147.

Bu durum, Müslümanlar tarafından çok fark edilmedi. Ancak ilerleyen süreç
içerisinde Antakya halkının antlaşmayı bozması üzerine Ebû Ubeyde, Habîb b. Mesleme (ö.
42/662) komutasında onların üzerine ikinci bir ordu gönderdi. Bu sırada Cerâcime, Habîb b.
Mesleme ile savaşmak istemedi ve sulh yapmayı talep etti. Yapılan antlaşmaya göre:

-Cerâcime, Müslümanlar için yardımcı kuvvet olacak, cephanelik görevi görecekler ve
Lükkâm Dağı’nda onlar için gözcü kuvvet görevini icra edecekler.

Ardından seni tüm şehirlerinden çıkarır ve
dünyayı dar ederiz.” Bunun üzerine Bizans kralı korktu ve onunla antlaşma yaptı.37

İslâm tarihi kaynaklarında Emevîler ile Rumların Cerâcime ile irtibatlı olarak karşı karşıya
gelmesi hususunda anlatılan bir diğer olay ise Abdülmelik b. Mervân zamanında oldu. Zira
Mervân b. Hakem’in (65/684-66/685) ölümüyle başlayan süreçte Emevîler birçok iç sorunla
karşı karşıya kalmıştı. Bir taraftan ʻAmr b. Saʻîd (ö. 70/690) ile yaşanan hanedan içi çatışma,
diğer taraftan da hilafetini ilan eden Abdullah b. Zübeyr (ö. 72/692) ile yaşanan rekabet,
Abdülmelik b. Mervân’ı fazlasıyla meşgul etmekteydi. Buna göre; 69/688 yılında Abdülmelik b.
Mervân’ın iç sorunlar çerçevesinde ʻAmr b. Saʻîd ile uğraştığı sırada Lükkâm Dağı’ndaki şehir
komutanlarından birisi başkaldırdı ve aralarında Cerâcime, Arap olmayan Iraklılar,
Müslümanların kaçan köleleri ve başka insanların da katıldığı topluluk, Lübnan Dağına kadar
yürüdü.

Böylece onun
güvenini kazandı. Ardından ummadıkları bir anda onlara baskın yaptı. Böylece hem bu isyancı
hem de ona destek olan birçok Bizans askeri öldürüldü. Bu sırada Cerâcime’den de çok sayıda
kişi öldürüldü. Sağ kalanlara ise emân verildi.41

Velîd b. Abdülmelik (87/705-97/715) zamanında 89/708 yılında Bizans ile işbirliği yapan
Cerâcime ve İskenderun ile Rûsis’den42 gelen Rumlar bir araya geldiler. Bunun üzerine Velîd b.
Abdülmelik, kardeşi Mesleme b. Abdülmelik’i (ö. 121/739) onların üzerine gönderdi. Mesleme
komutasındaki ordu, orayı fethetti ve onlarla şu şartları taşıyan antlaşmayı yaptı:

-Bu topluluklar, Şam topraklarında diledikleri yere gidebilecekler.

-Askerlerinden her birine 8 dinar, ailelerine ise buğday ve zeytinyağı gibi yiyecek
verilecek.

-Kadınları ve çocukları, Hıristiyanlıktan ayrılmaya mecbur bırakılmayacak ve Müslüman
kıyafeti giymeyecek.

-Kendilerinden ve ailelerinden cizye alınmayacak.

-Müslümanların yanında savaşmaları durumunda düşmandan elde ettikleri eşyalar
onların olacak.

-Onların zengin olanlarından ve tacirlerinden de Müslümanların mallarından alınan gibi
alınacak.43

Bu süreçten sonra Cerâcime’nin Müslümanlarla birlikte hareket ettiğine dair kayıtlara
rastlanmaktadır. Nitekim Bilâd-ı Rum kalelerinden olan Mûre Kalesi, Rumlar tarafından Hişâm
b. Abdülmelik’in (106/724-126/743) elçisine Lükkâm yolundaki el-Akabetü’l-Beyzâ’da barış
teklifinde bulunulduğu zaman onun tarafından inşa ettirilmiş ve silahlı Müslümanlarla
doldurulmuştu. Buraya yerleştirilen 40 kişinin yanında Cerâcime’den de bir grup da
bulunmaktaydı.44

Cerâcime, Abbâsîler döneminde de ilk dönemlerde zaman zaman sorun teşkil etmekle
birlikte ilerleyen süreçte Müslüman toplum içindeki yaşamlarını sürdürdüler. Nitekim ikinci
Abbâsî halifesi Ebû Cafer el-Mansûr (137/754-158/775), Lübnan’da Cerâcime’nin ikâmet
ettikleri yerlere komşu olan ıssız bölgelere bazı aşiretleri yerleştirdi. Bundaki amacı, Dımaşk ile
Beyrut arasında yolculara saldırmakta olan Cerâcime’yi kontrol altında tutmaktı.45

Halife Vâsik-Billâh (228/842-232/847) zamanında Cerâcime bazı ayrıcalıklar elde etmiş
ve bazı valilerin aksi yöndeki taleplerine rağmen halife onlardan cizye alınmamasını
emretmiştir. Ancak Mütevekkil-Alellah (233/847-247/861) zamanında onlardan tekrar cizye
alınmaya başlanmıştır. Bununla birlikte silah deposu vs. hizmetlerinden faydalanılanlara da
yiyecek verilmiştir.46

39 Kürd Ali, Hıtatü’ş-Şam, 1/30, 84, 118.
40 Sühaym İbnü’l-Muhâcir, Trablus sakinlerindendir. Abdülmelik b. Mervân döneminde oranın yönetimine